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RESUMEN  

 
 
Esta investigación se realizó con el objeto de evaluar el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias en los clientes de la firma Amaya, Urdaneta & 
Asociados, la cual se sustentó en diversas leyes de materia tributaria, tales 
como: Ley del Impuesto sobre la Renta (2002), Ley del Impuesto al Valor 
Agregado (2006), Código Orgánico Tributario (2002), entre otras, además de 
las ideas expuestas por Maduro y Pittier (2002), Rombola y Reboiras (2005) 
y otros reconocidos autores, que sirvieron como punto determinante para fijar 
criterios en este proyecto. En consecuencia, este estudio es evaluativo por 
cuanto busca medir el cumplimiento de los clientes de la firma con respecto a 
los deberes formales; es descriptivo y de campo, porque se aplicó a los 
usuarios de la firma en sus propias instalaciones de trabajo, la cual 
representa la población objeto de estudio, estando conformada por seis (6) 
empresas que disponen de los servicios de la misma, conjuntamente con el 
auditor, el cual se encargada de su supervisión. Para tal fin, como técnica de 
observación se utilizó una encuesta, que se aplicó a través de un 
cuestionario que constaba de ciento ocho (108) preguntas, de las cuales 
cuarenta (40) corresponden a preguntas dicotómicas, veinte y seis (26) 
dicotómicas con final abierto, doce (12) abiertas y treinta (30) de selección 
simple. Al mismo tiempo, la validez de contenido se obtuvo a través del juicio 
de expertos que evaluaron la pertinencia del mismo, lo cual refleja el dominio 
del contenido de la variable de estudio. Como técnica de análisis de datos se 
utilizó un instrumento elaborado mediante tablas de frecuencia y porcentajes, 
evidenciándose que los clientes presentan ciertas dificultades al momento de 
la determinación, declaración y pago de los impuestos y contribuciones 
parafiscales, presentando debilidades principalmente en lo concerniente a las 
contribuciones parafiscales, para lo cual se sugiere a los empresarios ofrecer 
a los empleados la oportunidad de asistir a cursos de capacitación en materia 
tributaria para instruirse y actualizarse a fin de desarrollar con mayor 
eficiencia las actividades y mejorar los procesos, promoviendo la 
optimización del funcionamiento integral de la organización. 
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Rosillo Castellano, Liselly Chiquinquirá. Suárez Finol, Lurdes María. 
Viloria Valera, Yohana Chiquinquirá. Evaluation of the Implementation of 
the Tax Obligations. Dr. Rafael Belloso Chacín University. Faculty of 
Administrative Sciences. Accounting School. Maracaibo. 2007. 
 
 

ABSTRAC 
 
 
This research was conducted to evaluate the compliance of the tax 
obligations on the clients of the firm Amaya, Urdaneta & Asociados, which 
was supported by various tax laws, such as Ley de Impuesto sobre la renta 
(2002) Ley del Impuesto al Valor Agregado (2006), Código Orgánico 
Tributario(2002), among others, in addition to these ideas put forward by 
Maduro and Pittier (2002), Rombola and Reboiras (2005) other recognized 
authors served as a decisive point to set the criteria in this project. Therefore, 
this study is evaluative because it measures the compliance of the clients of 
the firm with respect to the formal duties; it’s descriptive and field work, 
because it was applied to the users of the firm in its own facilities work, which 
represents the study population, being composed by six (6) companies that 
use the services of the firm previously mentioned, altogether with the audito r, 
who is responsible for their supervision. To achieve that, as observation 
technique was used a survey, which was implemented through a 
questionnaire consisting of one hundred and eight (108) questions, of which 
forty (40) are dichotomous questions, twenty-six (26) dichotomous with open 
end, twelve (12) open and thirty (30) selection simple. At the same time, the 
validity of the content was obtained through the judgment of experts that 
evaluated the relevance of the report, which reflects the dominance of the 
contents of the variable study. As technical data analysis was used an 
instrument developed by frequency tables and percentages, proving that 
customers present some difficulties at the time of determination, declaration 
and payment of taxes and fiscal contributions, presenting weaknesses mainly 
with regard to fiscal contributions, which suggests that employers should give 
employees the opportunity to attend training courses on tax matters to 
educate and update them, in order to develop more efficient activities and 
improve processes, promoting the optimization for the integral functioning of 
the organization. 
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INTRODUCCIÓN 
 
 
     El estudio de la evolución que ha experimentado el sistema tributario 

venezolano en los últimos años revela el continuo y acelerado crecimiento de 

la producción en los diferentes sectores del país, debido a esto el marco 

juríd ico que rige las obligaciones y deberes a los cuales se encuentran 

sujetos los contribuyentes, se ha visto en la necesidad de adaptarse a una 

serie de cambios para cumplir con el propósito de ser un sistema integral, 

dinámico y eficiente, puesto que las exigencias administrativas demandan 

control, que optimicen las actividades realizadas por las organizaciones 

sometidas a la fiscalización. 

     Es por esta razón, que el objeto de esta investigación es la evaluación del 

cumplimiento de las obligaciones tributarias en los clientes de la firma 

Amaya, Urdaneta & Asociados, puesto que al transcurrir de los años los 

entes de la Administración Tributaria en su lucha para mejorar el proceso de 

recaudación de los tributos han implementado exhaustivas campañas 

publicitarias que informan a los contribuyentes de las reformas y cambios que 

ha sufrido el sistema tributario, además de las campañas de fiscalización que 

determinen el grado de cumplimiento que las organizaciones o empresas 

presentan en la actualidad, conformando uno de los eslabones más 

importantes que rige las operaciones de comercio o producción. 

     En este sentido, la presente investigación se divide en tres (3) fases con 

la finalidad de dar validez a los objetivos de la misma; en su primera fase se 



 

  

encuentran las bases teóricas aportadas por diferentes autores que sirven de 

sustento a los elementos que conforman la estructura de la misma, 

adicionalmente se presenta el sistema de variables, con el objetivo general y 

los respectivos objetivos específicos, también se plantea la problemática, la 

justificación y la delimitación. 

     De igual forma, en la segunda fase, relacionada con el desarrollo, 

comprende el tipo de investigación a realizar, la población objeto de estudio, 

las técnicas de observación, el instrumento y la validez del mismo; por último 

se presenta en la fase denominada culminación, donde se muestra el análisis 

de los resultados y las discusiones, igualmente las conclusiones con sus 

respectivas recomendaciones derivadas del proceso de investigación. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


